Ibid. C 7. *Et attendant.* Ut in Vulgata Latina Levitici XII, 2, scriptum est, *Ut caveant ab his, quæ consecrata sunt filiorum Israel, et non contaminent nomen:* ita verterat interpret hoc loco, *Abstineant a sanctis filiorum Israel, nec polluant nomen sanctum meum:* nos verba LXX expressimus. Cornarius ex libro Exodi hæc citari existimavit c. IX; sed perperam: at recte p. 656, animadvertit exhiberi verba sacra ex IV Reg. X, 10, non, ut putavit Musculus, ex II Reg. X, sed in eo tamen lapsus est quod vertit, *ἴδατε, ἔτι οὐ πασειται λόγος Κυρίου. scitis quia non cadet verbum Domini;* quasi esset *οἴδατε.* Ubi notandum est omitti a Basilio vocem *ἄπρω, appho,* quæ in quibusdam exemplaribus Græcis Veteris Testamenti additur, abest tamen a Complutensi editione, et a Theodoro, *quæst.* 32, a quo alibi exponitur *κρύψιος, occultus.*

Col. 1587 C 11. *Locus de rege reprehendo a neutro interprete indicatus, reperitur Job xxxiv, 18, ubi Vulgata, Qui dicit regi, Apostata; qui vocat duces, impios.*

Col. 1595 A 1. *Supplicium graviss.* Non solum exprimit, ut volebat interpres, *maledictionem gravissimum sane supplicium evidenter exprimentem.* Secuti sumus interpretationem Cornarii, quam confirmat Clemens Alexand., *ἔντι Strom.*, pag. 332: *Τὰ αἰτία προκαταρκτικά* sic appellans, *primordiales causas*, non quæ exprimentur aut repræsentant, sed *τὰ πρώτως ἀφορμὴν παρεχόμενα εἰς τὸ γίνεσθαι, quæ primo dant occasionem ad hoc, ut aliquid fiat.* Quosdam enim improbos et in hoc et in futuro sæculo puniri colligit S. Joannes Chrysostomus ex illis Matthæi x, 31, *Tolerabilis erit terra Sodomorum*, Homil. 37 in *Matth.*: *Τοῦτο γὰρ ὡς καὶ ἐκεῖνων κολασθησομένων εἰρηται· ἡμερῶτερον μὲν, κολασθησομένων δ' οὖν ὅμως. Καίτοιγε καὶ δίκην ἐνταῦθα ἔδοσαν τὴν ἐσχάτην· ἀλλ' ὅμως οὐδὲ τοῦτο αὐτοὺς ἐξαίρησται. Hoc enim dictum est, ut intelligamus illos fore puniendos, sed tamen remissius. Et si enim in hac quoque vita gravissimas pœnas dederunt, non tamen idcirco punitiorem in altera vita effugient; et homil. 3 De *Lazaro*, pag. 69, editionis nostræ tomo V: *Ὅτι δὲ τινες καὶ ἐνταῦθα καὶ ἐκεῖ κολάζονται, ὅταν μὴ τὴν ἀξίαν τοῦ μεγέθους τῶν ἀμαρτημάτων ἐνταῦθα ἀπολάβωσι τιμωρίαν, ἀκούσον· Quod autem aliqui tum hic tum illic puniuntur, si minus pro peccatorum magnitudine hic tuerint pœnas, audi; et in Homil. in terræ motum, in eodem volumine.**

Col. 1599 B 1. *Hujus quæstionis.* Non ipsa quæstio est regula, ut præ se ferebant hæc interpretis verba: *Hæc quæstione manifeste, et quasi quodam canone adversus quamcumque talem causam a Veteri Testamento docemur.* Porro in loco Genesis iv, 7, *ἀποστροφή* non *aversio*, ut ab interprete, sed *conversio* a sanctis Patribus redditur, qui Græcum LXX textum sequuntur, ut a Tertulliano *Adversus Judæos*, cap. 5: *Quoniam si recte quidem offeras, non recte autem dividis, peccasti, quiesce. Ad te enim conversio ejus.* Idem apud Ambrosium occurrit, lib. 11 *De Cain*, c. 7, et Hieronymum, epist. 155, *Quæst. Hebraic. in Genesim.*

Col. 1502 A 6. *Assignata erant.* Interpres illud ἀφώριστο, male expresserat: *Ita ut quædam separatim et extra Hierusalem facta periculum attulerint*: imo ait quædam ipsi urbi Hierusalem attributa fuisse, unde Samaritana dicebat Joannis iv, 20: *Hierosolymis locus est, ubi adorare oportet.* Chrysostomus homil. 2 *adversus Judæos*, pag. 462: *Ὅτω καὶ ὁ Θεὸς ἐποίησε, θύειν ἐπιτρέψας, ἐν οὐδενὶ ἑτέρῳ τόπῳ τῆς οἰκουμένης εἶσαε τοῦτο γενέσθαι, ἀλλ' ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις μόνον· Itidem fecit Deus, permittendo sacrificia: neque enim in ullo orbis loco permisit id fieri, nisi in unis Hierosolymis; et homil. 3, p. 490: *Ὅτι τῆς πόλεως ἕξω θύειν οὐκ ἐνι, ἀλλὰ παρανομῶσι, πᾶν ὁτιοῦν ἐπιτελοῦντες ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίας· Quod fas non esset extra civitatem immolare victi-**

mas, sed religionem violant, quicumque in aliena regione quidvis ejusmodi perficiunt.

Ibid. C 2. *Secundum sacrificii.* Hæc perperam a præcedentibus, nova periodo inchoata, fuerant divulsa, suppresso etiam nomine sacrificii, quod novo isti dogmati Zuingliano nimium quantum adversatur. Quam ob causam etiam Cornarius scripsit tantum, *dicatus est Deo ad gloriosi mysterii celebrationem*: at *ἱερουργία, sacrificium*, aut *rei divinæ peractio* est, etiam ex ipsius Henr. Stephani *Thesauri Græci* conditoris testimonio, qui et profert locum Apostoli ad Romanos xv, 16, conjungentis hæc duo, quemadmodum a propheta Isaia conjunguntur *λεειτουργῶν καὶ ἱερουργούντων, ministrum et sacrificium.* Interpres sic ediderat: *Et secundum prophetiam hostiæ eum, qui diligenter ac studiose ad sacerdotium gloriosi mysterii obeundum propensus est.* Alludit nimirum Basilius ad locum Malachiæ i, 11: *Καὶ ἐν παντὶ τόπῳ προσάγεται τῷ ὄνοματι μου, καὶ θυσία καθάρη· Et in omni loco incensum offeritur nomini meo, et sacrificium mundum.* Quibus verbis ex communi Patrum consensu sacrificium novæ legis prædictum est, quod in altari Deo solet offerri. Propterea noster auctor in psalmum cix, pag. 576: *Ἄλλ' ἐν θυσιαστήριον ἀποδέδεικτο τοῖς θυσιάζειν προαιρουμένοις· et Homilia in Gordium martyrem*, pag. 144, aras sanctissimas in ecclesia fuisse testatur. Qui vero deinde profertur locus, paulo aliter habetur apud Isaiam Lxi, 6, neque enim additur vox πάντες, sed tantum Ἰμεῖς δὲ *ἱερεῖς Κυρίου κληθήσεσθε, λειτουργοὶ Θεοῦ ἡμῶν· Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri.*

Col. 1515 B 2. *Ne re aliqua.* Emendavimus hæc interpretis, *ne quidquam legitimo divini beneplaciti studio desit: sed in omnibus.* Porro quæ sequuntur Apostoli loca, facile obvia sunt indice Scripturæ Latino instructis; non item ille Levitici xix, 17: *Ἐλεγμῶ ἐλέγξεις τὸν πλησίον σου· καὶ οὐ λήψῃς αὐτὸν ἀμαρτίαν· Arguendo argues proximum tuum, et non accipies propter ipsum peccatum.* Ita scribendum hic, non *recipias.* Psalmo xlix, 21: *Existimasti iniquitatem, Vulgata, inique: male interpres, Suspicatus es iniquitatem, et, stabo contra faciem tuam.*

Col. 1619 A 15. *Non quod sibi.* Græce quidem legitur κατὰ τὴν ἑαυτῶν, quam ob causam sic Latine convertit Cornarius, *non juxta suam ipsorum contrarietatem ad ipsum*, sed rectius scriberetur, ut legisse videtur interpres, *οὐ κατὰ τὴν ἑαυτοῦ, vel αὐτοῦ πρὸς ἑαυτὸν· quasi dicat, non quod sibi ipse sit contrarius, dum hominibus et ruinæ et resurrectionis est causa, sed quod opposita sit eorum sententia, qui eo utuntur: si enim pariter affecti fuissent, parem ex ejus adventu fructum reportassent.*

Ibid. C 5. Ita prorsus legitur apud prophetam, ut apud Basilium, *ἐφόνευσαν Σίκιμα, occiderunt Sicima, non ἐν Σικτιοῖς, vel ut interpres edi-*

cerat. in Sicima; Hieronymus ex Symmacho, in-
terficiabant Sichem.

Col. 1622 A 6. *Sed tamen dicit. Non ὁμοῦ dixit, sed ὁμῶς · idcirco expunximus illud interpretis, dixit quoque, Non manducabo. Immutavimus etiam illud, Inoffensi estote, ac substituiimus verba Vulgatæ, I Corinth. x, 32, Sine offensione estote, ut non modo non impingant, sed neque occasionem impingendi cæteris præbeant. Philippens. i, 10, Sine offensione in diem Christi. Clemens Alexand. iii Stromatum, Ἀπόσχοπος τοῖς πολλοῖς διαβιοῖ· Cives non offendens vivit. Chrysostomus in Epist. ad Corinth. exponit: μηδεμίαν παρέχετε λαβὴν μηδενί· non detis ansam ulli.*

Ibid. C 5. *Juxta ipsius, vel quas Dominus. Non ut antea editum fuit, juxta vaticinia prophe-*

tarum, sed juxta prædictas et prophetas tentationes et afflictiones. Dixerat enim Christus, Matthæi xvi, 21: *Cæpit Jesus ostendere discipulis, quia oporteret eum ire Jerosolymam, et multa pati. Ad verbum esset, deprecabatur, ne tentationes, quæ ab ipso Domino prædictæ fuerant Jerosolymis, ipsi inferrentur, dixit, Vade post me, Satana. Sic, quæst. seu c. 13, dixit: νικῶντες τοὺς ἐπαγομένους ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν πειρασμούς, illatas ab hostibus tentationes vincentes*

Col. 1627 C 1. *Considerantes. Non narrat, se l cõhortatur Basilius: neque παιδευόμεθα legitur, sed παιδευόμεθα · quamobrem delevimus illud interpretis, Ubi vero sanctos consideramus, docemur studium hoc imitandi Christi non esse impossibile, ut per illorum considerationem atacriores facti.*

FEDERICI MORELLI

PROFESSORUM REGIORUM DECANI

(NOTÆ ET ANIMADVERSIONES IN QUASDAM S. BASILII HOMILIAS.

Ad homiliam, Εἰς τὸ, Πρόσεχε σεαυτῷ

Col. 197 C 10. *Scribe τῷ πλησίον μεταδ.*

Col. 200 C 1. *Νέστερα, οἱ προμηθέστεροι τῶν ἀτρῶν ταῖς προφυλακτικαῖς ὑποθήκαις πόρρωθεν ἀσφαλίζονται, οὐ. Hæc sic interpungito, et cum his, si vacat, conferto quæ ab eodem Basilio scribuntur in Lib. ad virgin. sub finem. Cæterum qui dicuntur hic προμηθέστεροι, apud Galen., Comm. iv in Hippocratem, De artubus, perhibentur ἀνέγκλητοι καὶ εὐδοκίμοῦντες. Porro προφ. ὑποθήκας B. Augustinus, Enarr. in Psalm., vocal præcepta artis medicinæ, quæ, cum eadem maneat, neque ullo pacto mutetur, mutat tamen tanquentibus, quia mutabilis est nostra valetudo.*